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Anotace

Tématem práce je využití sociálních sítí v organizaci. Pojem sociální síť chápeme jako

jakoukoliv propojenou skupinu lidí, kterou je možné znázornit do grafu. V této práci onu

skupinu představuje organizace. V teoretické části se zabýváme problematikou analýzy

sociálních sítí, jejími postupy a dostupnými softwarovými nástroji. V praktické části je

ukázka analýzy konkrétní organizace. Cílem práce je nalézt a navrhnout možné způsoby

využití celé této problematiky v organizacích.

Abstract

The subject of this bachelor thesis is the use of social networks in organization. The term

“social network” is understood as any related group of people that can be represented

in a graph. In this thesis, the group is represented by an organization. In the theoretical part

we deal with the issue of social network analysis, its methods and available software tools.

The practical part is a sample analysis of a particular organization. The goal is to find

and suggest possible ways of using the complex issues in organizations.
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1 Úvod

Tato bakalářská práce má název Využití sociálních sítí v organizaci.

Cílem práce je představit si a podívat se na možné způsoby využití trvale se měnících

sociálních sítí, a to především v organizacích. Před samotným zkoumáním možných způsobů

využití se práce bude věnovat pojmu sociální sítě a její analýze.

Nejprve bude teoreticky představen pojem sociální sítě, jeho význam a chápání

tohoto pojmu v dnešním světě. Poté se podíváme na některé příklady sociálních sítí

na internetu, jejich vznik a význam.

Se vznikem a vývojem sociálních sítí, a to především na internetu, nastala potřeba

tyto sítě zkoumat a dolovat z nich informace. Tímto vzniká nový obor zabývající se právě

touto problematikou – analýza sociálních sítí. Ta v sobě spojuje obory sociologie

a informatiky a poskytuje možnosti, jak rozsáhlé sociální sítě zkoumat. Této vědě bude

v práci také věnována pozornost. Rovněž se podíváme na metody analýzy sociálních sítí

a na podpůrné nástroje pro analýzu a vizualizaci.

V další části práce se budeme věnovat konkrétní organizaci, pokusíme se ji zachytit

jako sociální síť a pomocí analýzy odhalit nějaké informace o jejích zaměstnancích.

S přihlédnutím na tuto praktickou ukázku se potom na konci práce pokusíme nalézt možné

využití sociálních sítí a jejich analýzy v organizacích.
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2 Sociální síť

Sociální síť je pojem dnes již hojně využívaný především v informatice a v prostředí

internetu. Takovéto chápání ovšem není zcela výstižné a může být poněkud zavádějící. Je

třeba si uvědomit, že tento pojem existoval již dlouho před zrozením internetu a vůbec

informatiky jako takové. Jako první ho použil James A. Barnes v oblasti sociologie, který se

zajímal o malé skupiny a popis jejich vztahů. [1]

Sociální sítí rozumíme jakoukoli propojenou skupinu lidí, kterou dohromady spojuje

určitá společná skutečnost. Může to být příbuzenský vztah, práce nebo třeba společný

koníček. Nejtypičtějším příkladem takové sociální sítě je samozřejmě rodina. Je to první

sociální síť, ve které se člověk nachází hned po narození. Sociální síť je možné si představit

jako graf vzájemně pospojovaných uzlů, kde jednotlivé uzly představují jedince, případně

organizaci, a propojení uzlů vztah mezi nimi (Obrázek 1). O tomto bude ještě řeč v další

části práce.

Obrázek 1: Sociální síť jako graf propojených uzlů

Zdroj: http://www.inflow.cz/files/redakce/Socialni_site.jpg
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Jak již bylo naznačeno výše, v informatice, v moderním a dnes převažujícím pojetí je

sociální sítí míněn podpůrný nástroj právě pro sociální sítě.

2.1 Příklady sociálních sítí

Na dnešním internetu se vyskytuje velké množství sociálních sítí, a to od obecných

a nejznámějších k méně známým, zaměřeným například určitým směrem. Většina z nich

umožňuje jednotlivci vytvoření vlastního profilu a vyplnění určitých informací o něm,

přidávání ostatních profilů do seznamu přátel, zveřejňování svých myšlenek, účast

v diskuzích na různá témata nebo prostě nabízí další alternativu, jak komunikovat s lidmi.

Pojďme se nyní podívat na některé příklady těchto sociálních sítí.

2.1.1 Facebook

Lidí, kteří ještě neslyšeli o tomto fenoménu, již dnes asi moc nebude. Facebook je

zřejmě nejznámější a nejrozšířenější sociální sítí na světě, kterou dnes používají stovky

milionů uživatelů. Původně vznikl jako studentská síť, která měla sloužit ke sblížení

studentů. Postupně se však rozrostla do celého světa.

Podstatou Facebooku je dnes pravděpodobně zajištění kontaktu mezi lidmi

a usnadnění komunikace. Pomocí Facebooku můžete sdílet své názory, informace,

fotografie, videa nebo plánovat různé akce. Komunikace probíhá především s lidmi, které si

přidáte do seznamu přátel. Ti potom, v závislosti na nastavení soukromí, mohou mít

exkluzivní přístup k vámi vkládanému obsahu.

Registrace je velice jednoduchá a spočívá ve vyplnění několika málo údajů

a potvrzení e-mailové adresy. Poté máte možnost vyplnit svůj profil o další podrobnější

informace.

Na Facebooku se setkáte s obrovským množstvím aplikací od třetích stran. Naleznete

aplikaci snad k čemukoli, avšak právě tyto aplikace jsou mnohdy obtěžující, jelikož se snaží

šířit pomocí spamu a zasahují tak i uživatele, kteří je nepoužívají. Další věcí, kterou lze na

Facebooku dělat, je hraní her. Spousta lidí Facebook vnímá jako novou herní platformu. [2]

V neposlední řadě, Facebook obsahuje zabudovaný chat, díky němuž můžete

soukromě komunikovat s konkrétními lidmi. Právě tato funkčnost je mnohými lidmi nejvíce

využívaná a vzhledem k rozšířenosti se může stát příčinou samotné registrace.
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Ačkoliv je Facebook zřejmě nejvíce dominantní sociální sítí – dnes má již více než

800 milionů aktivních uživatelů a podle výpočtů dosáhne v srpnu 2012 jedné miliardy [3],

existují i jiné alternativy.

2.1.2 Google+

Google+ je poměrně nová sociální síť spuštěná v polovině roku 2011, za kterou stojí,

jak již název napovídá, Google.

Podobně jako v předchozím případě si uživatel registrací vytvoří profil, kde může

vyplnit informace o sobě nebo být do určité míry anonymní a například blokovat možnost

vyhledání profilu. Základní data uživatelského profilu jsou jméno a fotka uživatele.

Komunikace zde probíhá jednak mezi dvěma lidmi nebo skupinou lidí, jednak mezi

jedním člověkem a celou masou. V závislosti na vašem nastavení soukromí, které je

mnohem přehlednější než u Facebooku, můžete komukoliv umožnit sledovat vaše příspěvky,

aniž byste se zabývali tím, co píšou ostatní.

Počet uživatelů Google+ je oproti Facebooku zhruba desetinový, na konci roku 2011

se vyšplhal přes 60 milionů, má tedy rozhodně co dohánět. Ovšem podle předpovědi by se

do konce roku 2012 měl dostat na 400 milionů. [4]

Od Facebooku se Google+ ve svých začátcích liší převážně tím, že neobsahuje různé

nesmysly, jako jsou aplikace, hry, otázky a další funkce, které uživatele po čase spíše

obtěžují. Ovšem poměrně brzy po spuštění sítě bylo mezi funkce přidáno i hraní her. Naštěstí

byl zvolen poměrně jiný přístup, než razil do té doby Facebook, a pakliže se rozhodnete

hrám vyhýbat, je to jednoduché. Další diskutovanou odlišností je způsob kategorizace

kontaktů. Zatímco v předchozím případě je nepříliš využívaná možnost rozdělit kontakty

do skupin, Google+ naprosto staví na rozdělování přátel do takzvaných kruhů. Můžete si

vytvořit kruhy jako „Rodina“, „Přátelé“, „Známí“, „Práce“ a sdílíte s nimi jen to, co chcete.

Ke konci roku 2011 byla přidána také možnost vytváření firemních profilů, respektive

stránek, což byla funkce, kterou Facebook má, ale Google+ dlouhou dobu chyběla.

Značnou výhodou této sociální sítě je to, že Google má většinu služeb již

vytvořených a odladěných a má tedy na čem stavět. Tyto služby stačí jen spojit dohromady.

Odborná veřejnost věří v úspěch a ohrožení pozice konkurenčního Facebooku. [2]
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2.1.3 MySpace

MySpace je celosvětově rozšířená sociální síť, která je populární především v USA.

V České republice není tolik rozšířená jako konkurenční Facebook.


[…]


zjistit, kteří zaměstnanci potřebují při své práci často radit a hlavně od koho. Poté se můžeme

zamyslet nad tím, proč právě onen zaměstnanec na určité pozici žádá o pomoc jiného

určitého zaměstnance a usoudit, že někteří zaměstnanci při své práci, ač je náplní této práce

něco zcela odlišného, potřebují některé znalosti z oboru, ve kterém nebyli vyškoleni a který

není primárně určen pro vykonávání jejich práce. Otázku bychom mohli položit i obráceně

tzn.: „Žádá vás někdo často o pomoc? S čím?“. Takovýmto výzkumem můžeme ve firmě

odhalit člověka, který je velice často zaměstnán tím, že pomáhá nebo radí ostatním, což ho

zdržuje od jeho vlastní práce. Může se to týkat například IT technologií, které mohou být

velmi složité, nicméně je na mnoha pracovních pozicích zapotřebí je alespoň na základní

úrovni ovládat. Vše si můžeme samozřejmě ověřit rozhovorem s tímto vytíženým

zaměstnancem a případně ho požádat o vysvětlení dané problematiky svým kolegům

například formou přednášky tak, aby byli příště schopni si poradit sami a on už nebyl kvůli

této věci od nikoho obtěžován.

Takovými otázkami můžeme zkrátka do sítě zachytit různé typy vazeb představující

různé typy vztahů mezi zaměstnanci. Uvedli jsme například vazbu vyjadřující spokojenost

vedoucího, naopak vazbu vyjadřující to, jak je vedoucí snášen, vazbu vyjadřující obecně

pozitivní nebo negativní vztah nebo vazbu vyplývající ze znalosti, to znamená vazbu

vyjadřující potřebu pomoci nebo opět naopak vazbu vyjadřující, že je pomoc vyžadována.
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Dalším sociometrickým postupem, který si ještě můžeme uvést, je individuální

rozhovor a zaměřit se třeba na oblíbenost jednotlivých osob mezi zaměstnanci. Toto bychom

mohli provádět každý rok a nalézt tak nejoblíbenější zaměstnance roku, kteří by byli opět

nějakým způsobem odměněni, čímž by jim byla dodávána motivace pro práci v příštím roce.

5.4 Další možné způsoby využití

Analýz, které jsme si uvedli, a jim podobných, bychom mohli provést ještě více.

Problematika sociálních sítí a jejich analýzy je rozsáhlá věda a její využití je jistě možné

v mnohých případech najít. Analyzovat můžeme teoreticky cokoliv, co nás napadne, jediné,

co potřebujeme, je nějakým způsobem získat data, na jejichž základě bude vytvořena

sociální síť, a mít představu o tom, jaké informace chceme z těchto dat vyčíst. Ač se to třeba

nemusí zdát, takto získané informace mohou být mnohdy jistě velice zajímavé.

Nakonec si můžeme ještě pro zajímavost říct, že analýzu sociálních sítí využili

i vyšetřovatelé soudní kauzy Enronu, kdy se touto cestou snažili přijít na příčinu jeho pádu

a případně odhalit viníky, kteří za tímto pádem stáli.
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6 Závěr

Naše práce se jmenovala Využití sociálních sítí v organizaci a měla několik cílů.

V první řadě jsme si představili pojem sociální sítě, jeho vznik, význam a chápání

v dnešním světě a uvedli jsme několik příkladů sociálních sítí na internetu.

Poté jsme se teoreticky věnovali zkoumání sociálních sítí neboli problematice, která

se nazývá analýza sociálních sítí. Řekli jsme si něco o počátcích tohoto zkoumání, teorii

grafů, vysvětlili jsme si, co je to sociometrie, jak vznikla a jakých postupů využívá. Uvedli

jsme také dvě možné formy výstupu sociometrického měření. První je tabulka nebo tzv.

sociometrická matice a druhá graf neboli sociogram.

V další části jsme se věnovali tomu, jak lze s takovýmto výstupem dál pracovat,

a dostali jsme se k metodám analýzy sociálních sítí, s jejichž pomocí máme možnost o síti

získávat další informace. Základní z nich je měření důležitosti nebo tzv. centrality. My jsme

si uvedli tři pojetí takového měření – degree, closeness a betweenness.

Další část se zabývala tím, jaké máme k dispozici nástroje pro analýzu a vizualizaci

sociálních sítí. Uvedli jsme si několik softwarových produktů, z nichž jsme se detailněji

podívali na tři. Byl to UCINET, který jsme uvedli jako nejpoužívanější, dále program

NetDraw, který je součástí samotného UCINETU a slouží, jak již název napovídá,

především k vykreslování sítí, a poslední Pajek, program slovinských autorů, který má

sloužit především k analýze velkých sítí.

Další část práce byla praktická, kdy jsme měli za úkol sestavit sociální síť na základě

dat z jedné konkrétní firmy a za pomoci nabytých vědomostí se pokusit tuto sociální síť

analyzovat. To jsme provedli, ukázali jsme si názorně práci v programu Pajek, zpracování,

redukci a úpravu sítě a aplikaci analytických metod pro měření důležitosti. Z našich

výsledků nakonec vyplynulo několik důležitých osob, z nichž nejdůležitější byl, jak jsme

posléze zjistili, ředitel společnosti.

A v poslední části práce jsme se snažili najít a navrhnout možné způsoby využití celé

této problematiky organizacemi. Uvedli jsme si různé možnosti získávání dat, uvažovali nad

tím, jaké informace z kterých dat je možné získat a jak tyto informace využít ve prospěch

organizace. Dospěli jsme k tomu, že sociální sítě lze v organizaci využít ke zmapování

komunikace, odhalení důležitých zaměstnanců, získání obrazu struktury organizace a navrhli

jsme dotazník, jenž nám může prozradit mnohé o jednotlivých zaměstnancích, jejich

vztazích, problémech, odbornosti, schopnosti dělat svou práci a ochotě si vzájemně pomáhat.
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