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Slovní vyjádření, komentáře a připomínky vedoucího/oponenta:
Autor se ve své práci zabývá aktuálním tématem sociálních sítí, aspekty spojenými s jejich
popisem a teoretickými otázkami a rovněž jejich analýzou a možným užitím v podnikové praxi.
V úvodu se autor zaměřuje na charakteristiku pojmu sociální síť a rovněž uvádí příklady
podpůrných aplikací a služeb, které princip sociálních sítí využívají.
V kapitole 3 se věnuje analýze sociálních sítí zejména ze sociometrického pohledu a z pohledu
teorie grafů. Uvádí rovněž některé základní techniky a metriky, které se při analýze sociálních sítí
používají (např. sociogram, sociometrická matice, atd.). Zmiňovány jsou rovněž některé základní
metriky pro analýzu sítě a nástroje (aplikace), které takovou analýzu mohou podpořit (např.
nástroje UCINET, NetDraw či Pajek).
Velmi zajímavou část tvoří čtvrtá kapitola práce, kde se autor pokusil aplikovat získané teoretické
znalosti na konkrétní problém, a sice na konstrukci a analýzu sociální sítě definované na
základě e-mailové komunikace firmy ENRON. Autor dokázal analyzovat velký objem vstupních
dat takovým způsobem, že získal zajímavé výsledky, což svědčí o důkladném nastudování
související teoretické problematiky.
V páté kapitole se autor zaměřuje na potenciální užití sociálních sítí v rámci organizace, přičemž
uvádí zajímavé náměty pro tuto oblast včetně možných otázek pro dotazníková šetření ve firmě.
Práce je na velmi dobré grafické i gramatické úrovni a autor přistupoval k jejímu vytváření
samostatně a zodpovědně. Při tvorbě práce autor projevil také značnou invenci, kterou uplatnil
zejména v praktické části, práce s informačními zdroji je nadstandardní. Práce splnila všechny cíle
uvedené v jejím zadání.

Případné otázky při obhajobě a náměty do diskuze:
1. Bylo by podle vašeho názoru možné využít výsledky vaší práce v oblasti organizací

školství a výzkumu a pokud ano, jakým způsobem?
2. Můžete uvést další příklady metrik používaných pro charakteristiku sociálních sítí?

Práci
0' doporučuji
O nedoporučuji
uznat jako diplomovou/bakalářskou.
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